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2016학년도 주생초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조중 "세입.세출 각각 487,393,000원"을 "세입.세출 각각 553,053,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 주생초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 553,053 487,393 65,660 13.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 15,746 22,521 4.0

학생복지/교육격차 해소 14,710 221,409 40.0

기본적 교육활동 9,826 81,863 14.8

선택적 교육활동 13,952 42,677 7.7

교육활동 지원 11,464 67,635 12.2

학교 일반운영 -38 111,685 20.1

학교시설 확충 0 4,763 0.8

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 54,013 420,264 75.9

이전수입 기타이전수입 0 15,200 2.7

자체수입 학부모부담수입 11,647 107,605 19.4

자체수입 행정활동수입 0 150 0.0

기타수입 전년도이월금 0 9,834 1.7
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 435,464 381,451 54,013

1.교육비특별회계이전수입 420,264 366,251 54,013

1.교육비특별회계전입금수입 420,264 366,251 54,013

1.학교회계전입금 420,264 366,251 54,013

1.학교운영비전입금 267,315 268,239 -924
초등학교 기본운영비 : (226,689,000원 × 1교)

 - 225366000 =
1,323,000

유치원 기본운영비 : (40,626,000원 × 1교) - 

42873000 =
-2,247,000

2.목적사업비전입금 152,949 98,012 54,937
농산어촌방과후학교운영비 : (5,200,000원 × 1

교) - 8000000 =
-2,800,000

급식차량운영비 : (2,669,000원 × 1교) - 

1,335,000원 =
1,334,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(8,214,530원 × 1교) - 3,815,000원 =
4,399,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

(18,146,840원 × 1교) - 8,214,000원 =
9,932,000

(성립전)친환경농산물 : (2,060,000원 × 1교) 

- 783,000원 =
1,277,000

(성립전)친환경쌀 : (1,844,000원 × 1교) - 

606,000원 =
1,238,000

(성립전)초등돌봄교실운영 : (17,125,000원 × 

1교) - 16,125,000원 =
1,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 지원 : 

(1,200,000원 × 1교) - 600,000원 =
600,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원 : 840,000원 

× 1교 =
840,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원 : (1,680,000

원 × 1교) - 840,000원 =
840,000

(성립전)자기주도 온라인영어학습 운영 : 

1,490,000원 × 1교 =
1,490,000

(성립전)유치원 배움두레 운영비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)배움두레 운영비 : 6,031,000원 × 1교

 =
6,031,000

(성립전)배움두레 운영비 : (7,731,000원 × 1

교) - 6,031,000원 =
1,700,000

(성립전)배움두레 운영비 : (9,671,000원 × 1

교) - 7,731,000원 =
1,940,000

(성립전)장애학생 체육대회 훈련비 : 360,000원

 × 1교 =
360,000

(성립전)배움두레거점독서운영비 : 100,000원 

× 1교 =
100,000

(성립전)방과후돌봄 연계 및 강화사업비 : 

2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 368,000원 ×

 1교 =
368,000

농산어촌방과후학교운영비 : 2,800,000원 × 1

교 =
2,800,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

7,140,000원 × 1교 =
7,140,000
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(9,282,000원 × 1교) - 7,140,000원 =
2,142,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,320,000원 × 1교 

=
1,320,000

유아학비지원금 : (3,065,800원 × 1교) - 

1,320,000원 =
1,746,000

(성립전)유아학비지원금 : 1,650,000원 × 1교 

=
1,650,000

유아학비지원금 : (3,054,830원 × 1교) - 

1,650,000원 =
1,405,000

(성립전)친일 인명사전 구입비 : 270,000원 × 

1교 =
270,000

유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : 1,415,000원

 × 1교 =
1,415,000

2.기타이전수입 15,200 15,200 0

1.학교회계간이전수입 15,200 15,200 0

1.다른학교회계전입금 15,200 15,200 0

1.다른학교회계전입금 15,200 15,200 0

2.자체수입 107,755 96,108 11,647

1.학부모부담수입 107,605 95,958 11,647

1.수익자부담수입 107,605 95,958 11,647

1.급식비 63,457 68,213 -4,756

1.급식비 63,457 68,213 -4,756
주생초교직원급식비 : (3,200원×16명×190일) 

- 12,768,000원 =
-3,040,000

초등학생급식비 : 30,180,000원 - 30,096,000원

 =
84,000

유치원생급식비 : (2,000원×17명×180일) - 

7,920,000 =
-1,800,000

2.방과후학교활동비 34,407 24,125 10,282

1.방과후학교활동비 34,407 24,125 10,282
(성립전)돌봄교실운영비 : 17,125,000원 - 

16,125,000원=
1,000,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 70,000원×17

명×6개월=
7,140,000

방과후학교 자유수강권 : 9,282,000원 - 

7,140,000원=
2,142,000

3.누리과정비 9,741 3,620 6,121

1.누리과정비 9,741 3,620 6,121(성립전)유아학비지원금 : 2,970,000×1회= 2,970,000

(성립전)유아학비지원금 : 9,741,000원 - 

6,590,000원=
3,151,000

2.행정활동수입 150 150 0

1.기타행정활동수입 150 150 0

1.이자수입 100 100 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0

3.기타수입 9,834 9,834 0

1.전년도이월금 9,834 9,834 0

1.순세계잉여금 9,834 9,834 0

1.순세계잉여금 9,834 9,834 0

1.순세계잉여금 9,834 9,834 0

세입합계 553,053487,393 65,660
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,521 6,775 15,746

1.기타 교직원보수 21,121 5,375 15,746

1.교직원대체인건비 21,121 5,375 15,746

1.교직원대체인건비 21,121 5,375 15,746

1.기간제교원인건비 19,684 4,995 14,689(성립전)인건비  6,900,000-3,435,000 = 3,465,000

(성립전)인건비  16,149,000원 - 

6,900,000원=
9,249,000

(성립전)초과근무수당  

2,120,000-1,560,000 =
560,000

퇴직금  1,415,000원×1명= 1,415,000

2.기간제교원법정부담

금
1,437 380 1,057

(성립전)4대보험 기관부담금  

748,000-374,000
374,000

(성립전)4대보험 기관부담금  1,437,000원

-754,000원=
683,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,400 1,400 0

1.교직원연수 1,400 1,400 0

1.자율연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 221,409 206,699 14,710

1.급식 관리 92,561 94,802 -2,241

1.학교급식운영 92,561 94,802 -2,241

1.우유급식비 3,103 3,103 0

1.우유대금 3,103 3,103 0  

2.급식식재료구입비 68,882 70,456 -1,574

1.급식용식재료비 68,882 70,456 -1,574(성립전)곡류  1,238,000원= 1,238,000

식품비  60,875,000원 -64,964,000원= -4,089,000

(성립전)식품비  1,277,000원= 1,277,000

3.급식운영비 9,813 10,480 -667

1.일반수용비 4,393 4,880 -487각종검사수수료  97,000원 - 300,000원= -203,000

교육경비  69,000원 -300,000원= -231,000

가스정기및정밀검사  27,000원 - 80,000원

=
-53,000

2.상하수도료 400 400 0  

1 발행일 : 2016-11-02
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.연료비 4,500 4,500 0  

4.기타공공요금 47 100 -53보험료  47,000원 - 100,000원= -53,000

5.교직원복지비 473 600 -127
조리원작업복구입비  473,000원- 600,000

원=
-127,000

4.대체인건비 763 763 0

1.기간제직원인건비 763 763 0  

5.급식기구확충비 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.보건 관리 6,411 6,581 -170

1.학생보건안전관리 4,738 5,238 -500

1.학교안전공제회비 158 158 0

1.학생복지비 158 158 0  

2.학생건강검사 570 670 -100

1.일반수용비 410 410 0  

2.운영수당 160 160 0  

3.교육운영비 0 100 -100
학생정서행동특성검사 운영비  0원 - 

100,000원=
-100,000

3.보건실운영 1,710 2,110 -400

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 300 500 -200
학생 성희롱,성폭력예방교육 강사비  0원 

- 200,000원=
-200,000

3.교육운영비 900 1,100 -200
감염병 예방 및 청결지도  300,000원 - 

500,000원=
-200,000

4.학생복지비 450 450 0  

4.흡연예방 및 금연교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 400 800 -400강사료  400,000원 - 800,000원= -400,000

2.교육운영비 1,850 1,450 400
흡연예방 교육용품  1,550,000원 - 

1,150,000원=
400,000

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

2.학교환경위생관리 1,673 1,343 330

1.먹는물관리 1,173 843 330

1.일반수용비 1,173 843 330수질검사료  150,000원 - 80,000원= 70,000

정수기필터교환  1,023,000원 - 763,000원

=
260,000
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 94,774 80,087 14,687

1.급식비지원 50,626 52,342 -1,716

1.무상급식지원 50,626 52,342 -1,716

1.학생지원금 50,626 52,342 -1,716
무상급식(초등)  (44,506,000원×1교) - 

44,422,000원=
84,000

무상급식(유치원)  (6,120,000원×1교) - 

7,920,000원=
-1,800,000

2.방과후학교교육비지원 34,407 24,125 10,282

1.농어촌대상자지원 8,000 8,000 0

1.학생지원금 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영지원 17,125 16,125 1,000

1.학생지원금 17,125 16,125 1,000(성립전)방학중 지원  1,000,000원×1교= 1,000,000

3.자유수강권지원 9,282 0 9,282

1.학생지원금 9,282 0 9,282
(성립전)자유수강권지원  7,140,000원×1

교=
7,140,000

자유수강권지원  (9,282,000원×1교) - 

7,140,000원=
2,142,000

3.누리과정비지원 9,741 3,620 6,121

1.유치원 누리과정 지원 9,741 3,620 6,121

1.학생지원금 9,741 3,620 6,121
누리과정교육과정지원금  3,721,000원 - 

1,975,000원=
1,746,000

(성립전)누리과정교육과정지원금  

3,295,000 - 1,975,000 =
1,320,000

누리과정방과후과정지원금  3,050,000원 -

 1,645,000원=
1,405,000

(성립전)누리과정방과후과정지원금  

3,295,000 - 1,645,000 =
1,650,000

4.학생복지 27,663 25,229 2,434

1.교육복지우선 2,700 2,700 0

1.가족과 사랑 나누기 1,139 1,190 -51

1.교육운영비 1,139 1,190 -51체험비  828,000원 - 490,000원= 338,000

식비  193,000원 - 490,000원= -297,000

간식비  118,000원 - 210,000원= -92,000

2.친구들과 온기 나누기 1,153 1,055 98

3 발행일 : 2016-11-02



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,153 1,055 98학급행사 물품  998,000원 - 900,000원= 98,000

3.선생님과 배움나누기 408 455 -47

1.교육운영비 408 455 -47공연관람비  408,000원 - 455,000원= -47,000

2.학생복지운영 24,963 22,529 2,434

1.학생교과서구입 4,516 4,516 0

1.교육운영비 4,516 4,516 0  

2.통학차량운영비 7,724 7,724 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0  

2.연료비 5,184 5,184 0  

3.급식차량운영비 2,669 1,335 1,334

1.일반수용비 2,069 1,035 1,034
수리 및 소모품  (623,000원×3회) - 

835,000원=
1,034,000

2.연료비 600 300 300
차량유류  (1,200원×50리터×10회

)-300,000원=
300,000

4.통학버스안전지도사 인건비 8,954 8,954 0

1.기간제직원인건비 8,186 8,186 0  

2.기간제직원법정부담

금
768 768 0  

5.졸업앨범제작 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100졸업앨범  100,000원×11부= 1,100,000

3.기본적 교육활동 81,863 72,037 9,826

1.교과 활동 50,908 39,214 11,694

1.교과활동지원 6,509 6,734 -225

1.교과용교과서(지도서)구입 1,534 1,534 0

1.교육운영비 1,534 1,534 0  

2.기초학력지도 1,475 1,700 -225

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 775 1,000 -225표준화검사비  175,000원-400,000원= -225,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학습준비물구입 2,500 2,500 0
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1.학습준비물 2,500 2,500 0  

2.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육 교과활동 1,368 1,100 268

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교스포츠클럽운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100학교스포츠클럽운영비  0원 - 100,000원= -100,000

3.학교스포츠클럽운영(지원) 368 0 368

1.교육운영비 368 0 368
(성립전)학교스포츠클럽운영비  4,000원

×46명×2회=
368,000

4.외국어 교과활동 1,490 0 1,490

1.자기주도 온라인 영어학습 1,490 0 1,490

1.운영수당 1,440 0 1,440(성립전)지도수당  20,000원×72시간= 1,440,000

2.교육운영비 50 0 50(성립전)교육용품  50,000원×1회= 50,000

5.특수교육 교과활동 6,740 3,500 3,240

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육대상자 지원 2,880 0 2,880

1.학생지원금 2,880 0 2,880
(성립전)방과후학교 지원  100,000원×6회

=
600,000

(성립전)방과후학교 지원  100,000원×6회

=
600,000

(성립전)치료지원  140,000원×6회= 840,000

(성립전)치료지원  140,000원×6회= 840,000

3.장애학생 체육대회 훈련비 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360(성립전)훈련용품  100,000원×3종= 300,000

(성립전)간식비  10,000원×6회= 60,000

6.유치원 교과활동 32,101 25,180 6,921
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1.방과후과정운영 6,480 6,780 -300

1.운영수당 4,400 4,400 0  

2.교육운영비 2,080 2,380 -300
방학중방과후운영식비  2,080,000원 - 

2,380,000원=
-300,000

2.교수학습지원 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0  

3.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.기본교수학습활동지원 1,611 1,611 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 911 911 0  

3.학습준비물 600 600 0  

5.도서구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.3세대하모니자원봉사자 4,836 4,136 700

1.기간제직원인건비 4,836 4,136 700
3세대하모니자원봉사자인건비  4,836,000

원 - 4,136,000원=
700,000

7.학생안전관리 233 233 0

1.학생복지비 233 233 0  

8.행사운영 1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0  

9.정보화지원 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

10.졸업앨범 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

11.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

12.현장체험학습운영 1,620 2,320 -700

1.교육운영비 1,620 2,320 -700
현장체험학습활동운영경비  1,620,000원- 

2,320,000원=
-700,000

13.청소용품 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

14.누리과정지원 5,041 1,975 3,066

1.교육운영비 3,400 1,320 2,080(성립전)간식비  1,144,000 - 660,000 = 484,000

(성립전)간식비  1,960,000원 - 1,144,000

원 =
816,000

(성립전)현장체험비  990,000 - 660,000 = 330,000

(성립전)현장체험비  1,440,000원 - 

990,000원 =
450,000

2.학습준비물 1,641 655 986
(성립전)교육활동자료  1,161,000- 

655,000 =
506,000

(성립전)교육활동자료  1,641,000원 - 

1,161,000원 =
480,000

15.방과후과정지원 4,700 1,645 3,055

1.운영수당 1,290 480 810(성립전)특성화강사  960,000 - 480,000 = 480,000

(성립전)특성화강사  1,290,000원 - 

960,000원 =
330,000

2.교육운영비 2,484 792 1,692(성립전)간식비  1,584,000 - 792,000 = 792,000

(성립전)간식비  2,484,000원 - 1,584,000

 원=
900,000

3.학습준비물 926 373 553(성립전)학습준비물  751,000 - 373,000 = 378,000

(성립전)학습준비물  926,000원 - 751,000

 원=
175,000

16.혁신특구 배움두레 1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)교원연수 및 예술체험활동비  

600,000원×1회=
600,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전)어울한마당 운영비  400,000원×1

회=
400,000

17.배움두레 거점독서운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100(성립전)독서행사 상품  2,000원×50개= 100,000

2.창의적 체험활동 30,955 32,823 -1,868

1.자율활동 20,050 21,918 -1,868

1.과학경연대회 420 620 -200

1.교육운영비 420 620 -200과학대회출전비  0원 - 200,000원= -200,000

2.독서행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.영역별운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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4.체육경연대회 0 250 -250

1.교육운영비 0 250 -250체육대회출전경비  0원 - 50,000원= -50,000

대회출전 준비용품비  0원 - 200,000원= -200,000

5.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학생야영활동 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680야영활동운영비  0원 - 600,000원= -600,000

물놀이체험참가비  0원 - 1,000,000원= -1,000,000

버스유류비  0원 - 80,000원= -80,000

7.스케이트체험 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.인권교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200인권교육강사비  0원 - 200,000원= -200,000

9.자치활동 0 138 -138

1.교육운영비 0 138 -138자치회활동운영비  0원 - 138,000원= -138,000

10.학급교육활동경비 2,350 1,750 600

1.교육운영비 2,350 1,750 600
학급교육활동경비  2,350,000원 - 

1,750,000원=
600,000

11.송림의날운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

12.어울림학교운영 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.여비 200 200 0  

3.교육운영비 8,600 8,600 0  

4.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.현장체험학습활동 8,895 8,895 0

1.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.수학여행 8,895 8,895 0
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1.여비 2,215 2,215 0  

2.교육운영비 6,680 6,680 0  

3.동아리활동 2,010 2,010 0

1.동아리활동 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0  

2.청소년단체활동 1,110 1,110 0

1.교육운영비 1,110 1,110 0  

4.선택적 교육활동 42,677 28,725 13,952

1.방과후학교 운영 37,807 24,125 13,682

1.방과후학교운영 17,282 8,000 9,282

1.농어촌 방과후학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.자유수강권 운영 9,282 0 9,282

1.운영수당 9,240 0 9,240
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×14시

간×17주=
7,140,000

(성립전)프로그램 강사비  (30,000원×14

시간×22주) - 7,140,000 =
2,100,000

2.교육운영비 42 0 42(성립전)교재비  42,000원×1회= 42,000

2.돌봄교실운영 20,525 16,125 4,400

1.돌봄전담인력운영 9,253 8,653 600

1.운영수당 9,253 8,653 600
통학버스안전지도사 인건비(방학중)  

600,000원=
600,000

2.프로그램운영 6,000 7,200 -1,200

1.운영수당 6,000 7,200 -1,200강사비  6,000,000원 - 7,200,000원= -1,200,000

3.돌봄교실운영 2,472 272 2,200

1.교육운영비 2,472 272 2,200교육용소모품  872,000원 - 272,000원= 600,000

(성립전)방학중 식비  5,000원×25명×8일

=
1,000,000

악기구입(자체)  200,000원×3종= 600,000

4.방과후 돌봄 연계 사업비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전)교재 및 교구 구입(연계학교)  

270,000원×6교=
1,620,000

(성립전)교재 및 교구 구입(센터)  

340,000원×2센터=
680,000
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2.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000

2.독서활동 4,870 4,600 270

1.독서활동운영 4,870 4,600 270

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

2.친일인명사전 구입 270 0 270

1.도서구입비 270 0 270(성립전)도서구입  270,000원×1세트= 270,000

5.교육활동 지원 67,635 56,171 11,464

1.교무업무 운영 16,530 16,050 480

1.교무학사운영 16,530 16,050 480

1.교육활동홍보 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.교무학사운영 6,730 6,250 480

1.운영수당 480 0 480심사수당  60,000원×8명= 480,000

2.교육운영비 6,250 6,250 0  

3.교육과정평가 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

4.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

7.청소용품 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

8.교무실무사인건비 220 220 0

1.무기계약직원인건비 220 220 0  

2.연구학교 운영 9,671 0 9,671
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1.연구학교운영 9,671 0 9,671

1.권역별 배움두레 1,031 0 1,031

1.교육운영비 667 0 667
(성립전)학년별 교실수업개선 재료 구입  

100,000원×6개반=
600,000

(성립전)자료제작  6,700원×10명= 67,000

2.목적사업업무추진비 364 0 364
(성립전)학교별 교실수업 협의  7,000원

×10명×2회=
140,000

(성립전)학년군 협의회  7,000원×8명×4

회=
224,000

2.주제별 배움두레 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사비  400,000원×1명×6회= 2,400,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)연수 재료비  350,000원×6회= 2,100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)간식비  32,000원×6회= 192,000

(성립전)식사비  7,000원×22명×2회= 308,000

3.참학력신장 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)학생코칭비  100,000원×4차시= 400,000

(성립전)교사교칭비  200,000원×2차시= 400,000

(성립전)사전검사비(학생)  3,300원×16명

=
53,000

(성립전)사전검사비(교사)  3,300원×11명

=
37,000

(성립전)교재비  5,000원×16부= 80,000

(성립전)참학력신장학급활동비(6학급)  

730,000원×1교=
730,000

4.목공수업 1,940 0 1,940

1.운영수당 240 0 240(성립전)강사비  30,000원×2시간×4회= 240,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700(성립전)재료비  425,000원×4종= 1,700,000

3.학습지원실 운영 15,630 15,750 -120

1.정보화실운영 15,630 15,750 -120

1.학교정보화지원 15,630 15,750 -120

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.비품구입비 12,780 12,900 -120PC구입  10,220,000원 - 10,400,000원= -180,000

교육용소프트웨어구입  2,000,000원 - 

2,500,000원=
-500,000
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프린터구입  560,000원×1대= 560,000

4.교육여건 개선 25,804 24,371 1,433

1.교육환경개선 25,804 24,371 1,433

1.학생용책걸상구입 3,321 3,321 0

1.비품구입비 3,321 3,321 0  

2.교무실OA물품구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

3.여건개선사업비 21,050 21,050 0

1.시설비 9,740 9,740 0  

2.도서구입비 11,310 11,310 0  

4.교실TV구입 1,433 0 1,433

1.비품구입비 1,433 0 1,433TV(5학년)  1,433,000원×1대= 1,433,000

6.학교 일반운영 111,685 111,723 -38

1.학교기관 운영 40,305 40,452 -147

1.부서기본운영 27,483 27,483 0

1.교무실운영 7,980 7,980 0

1.여비 7,800 7,800 0  

2.일반업무추진비 180 180 0  

2.교장실운영 5,795 5,795 0

1.여비 1,050 1,050 0  

2.일반업무추진비 1,745 1,745 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 13,708 13,708 0

1.일반수용비 8,948 8,948 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 4,200 4,200 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 210 210 0  
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2.병설유치원기본운영 12,822 12,969 -147

1.유치원환경개선 1,085 1,850 -765

1.비품구입비 1,085 1,850 -765코너장제작  1,085,000원 - 1,250,000원= -165,000

청소기  0원- 200,000원= -200,000

전기밥솥  0원 - 400,000원= -400,000

2.시설일반관리비 3,352 2,752 600

1.일반수용비 3,352 2,752 600수도 시설  2,100,000원 - 1,500,000원= 600,000

3.일반행정사무관리 2,784 2,784 0

1.일반수용비 2,784 2,784 0  

4.유치원협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200협의회및다과구입  0원 - 200,000원= -200,000

5.출장여비 818 600 218

1.여비 818 600 218관내외출장여비  818,000원 - 600,000원= 218,000

6.먹는물관리 463 463 0

1.일반수용비 463 463 0  

7.공공요금및제세공과금 4,320 4,320 0

1.전기요금 3,600 3,600 0  

2.상하수도료 480 480 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

2.시설 장비 유지 70,397 69,721 676

1.학교시설장비유지 70,397 69,721 676

1.공공요금및제세공과금 19,311 18,935 376

1.전기요금 11,476 10,800 676
전기요금(심야전기포함)  11,476,000원 - 

10,800,000원=
676,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 5,435 5,735 -300환경개선부담금  0원 - 300,000원= -300,000

2.당직관리 3,300 3,000 300

1.일반수용비 3,300 3,000 300무인기계경비용역  25,000원×12월= 300,000

3.수목관리 1,829 1,829 0
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1.일반수용비 1,829 1,829 0  

4.시설관리용역료 38,640 38,640 0

1.일반수용비 38,640 38,640 0  

5.시설일반관리비 5,225 5,225 0

1.일반수용비 5,225 5,225 0  

6.연료비 1,092 1,092 0

1.연료비 1,092 1,092 0  

7.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 983 1,550 -567

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 483 1,050 -567

1.학부모회운영 483 1,050 -567

1.일반수용비 483 800 -317행사용품구입  483,000원 - 600,000원= -117,000

학부모교육행사물품구입  0원 - 200,000원

=
-200,000

2.일반업무추진비 0 250 -250학부모회협의회  0원 - 250,000원= -250,000

7.학교시설 확충 4,763 4,763 0

1.시설확충 및 개선 4,763 4,763 0

1.시설확충및개선 4,763 4,763 0

1.조경공사 4,763 4,763 0

1.시설비 4,763 4,763 0  

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  
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